
DETERMINAZIONE   N.   749     DEL    23.08.2016

OGGETTO:  GARA  DI  APPALTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO, 
SORVEGLIANZA  ALUNNI  SUGLI  SCUOLABUS  E  PRE-POST  SCUOLA  DEI 
COMUNI DI BAGNO A RIPOLI ED IMPRUNETA PER UN PERIODO 2014/2019 – 
CIG  57128508F3 – ESTENSIONE DELL'AFFIDAMENTO PER GITE DIDATTICHE 
- INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA
                                                               
                                                      IL RESPONSABILE

PREMESSO che con determinazione n. 795 del 03.09.2014 si è proceduto come 
Stazione  Appaltante  Capofila  all'aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  dei  servizi  di 
trasporto scolastico, sorveglianza alunni sugli scuolabus e pre-post scuola dei Comuni di 
Bagno a Ripoli ed Impruneta per un periodo di anni cinque alla costituenda  ATI fra CAP 
Società Cooperativa – Piazza Duomo n. 18 – 59100 Prato (Capogruppo/Mandataria) e 
CRISTOFORO  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  –  Via  Lisbona  n.  23  –  50065 
Pontassieve (Mandante), per un importo complessivo aggiudicato per il Comune di Bagno 
a  Ripoli  e  Impruneta  di  complessivi  annui  €  408.222,80  (iva  esclusa)  e  pertanto  di 
complessivi  €  2.041.114,00 (iva  esclusa),  rispettivamente € 1.259.379,00 per  Bagno a 
Ripoli e € 781.735,00 per Impruneta per il quinquennio 2014/2019; 

CONSIDERATO  che  per  sopravvenute  esigenze  di  servizio  si  è  rese  necessario 
estendere, a partire dall'anno scolastico 2015/6, una nuova linea di trasporto in più sul 
totale  delle  linee  appaltate,  rientrante nell'ambito del  20% dell'appalto,  come previsto 
dall'art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto, senza procedere ad alcuna revisione prezzi e 
costo chilometrico offerti in gara;

RILEVATO che con  determinazioni dirigenziali n. 806 del 05.09.2014 e n. 836 del 
02.10.2015 sono stati assunti i seguenti impegni di spesa per il Comune di Bagno a Ripoli 
sui competenti capitoli di bilancio come segue:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
-per € 25.000,00 (settembre/dicembre 2014) all'intervento 1040503 “Trasporto Scolastico 
in Appalto (Rilevante ai fini Iva)” CAP. 4500 del Bilancio 2014, Impegno n. 2014/925;
-per € 180.000,00 (anno 2015) all'intervento 1040503 “Trasporto Scolastico in
Appalto (Rilevante ai fini Iva)” CAP. 4500 del Bilancio 2015, Impegno n. 2015/34;
-per € 230.000,00 (anno 2016) all'intervento 1040503 “Trasporto Scolastico in
Appalto (Rilevante ai fini Iva)” CAP 4500 del Bilancio 2016, Impegno n. 2016/5;
per € 230.000,00 (anno 2017) all'intervento 1040503 “Trasporto Scolastico in
Appalto (Rilevante ai fini Iva)” CAP 4500 del Bilancio 2017, Impegno n. 2017/9;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E PRE-POST SCUOLA
-per € 31.000,00 (settembre/dicembre 2014) “Servizio di accompagnamento su
scuolabus (Rilevante ai fini Iva), CAP. 4510 Impegno n. 2014/926;
-per € 85.000,00 (anno 2015) “Servizio di accompagnamento su scuolabus
(Rilevante ai fini Iva),CAP. 4510 Impegno n. 2015/35;
-per € 96.000,00 (anno 2016) “Servizio di accompagnamento su scuolabus
(Rilevante ai fini Iva), CAP. 4510 Impegno n. 2016/6;
per € 96.000,00 (anno 2017) “Servizio di accompagnamento su scuolabus
(Rilevante ai fini Iva), CAP. 4510 Impegno n. 2017/10;

ATTESO che a seguito di segnalazioni da parte delle scuole e della decisione della 
Giunta Municipale del giugno 2016, si rende necessario incrementare per il prossimo anno 
scolastico 2016/7 il numero gite didattiche da effettuate durante la settimana, oltre le due 
al giorno già svolte dal personale interno nell'a.s. 2015/6;

RICHIAMATO l'art. 4 del Capitolato Speciale di Gara, che prevede L’Amministrazione 
Comunale può richiedere al contraente che è tenuto ad espletare, altri servizi non previsti 
nel disciplinare, ma comunque consistenti in estensioni delle attività di trasporto scolastico 
o altri servizi similari come:
  gite didattiche;
  servizio per il raggiungimento di palestre, piscine o altre attività sportive;

VISTO che tali servizi, che sono da intendersi obbligatori per l'appaltatore, sono da 
effettuarsi con il costo chilometrico offerto in sede di gara ed un costo giornaliero fisso 
parametrato sui tempi di svolgimento del  servizio, tranne accordi diversi in relazione alle 
specifiche esigenze;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all'estensione  dell'affidamento  per  un 
massimo di n. 3 gite settimanali (oltre le due recuperate dalle ore del sabato per arrivare 
ad un massimo di cinque in più a settimana), incrementando gli  impegno di cui sopra 
2016/5  e 2017/9 sul cap. 4500, con una ulteriore somma complessiva di Euro 13.000,00 
comprensivo  di  iva  a  favore  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  tra  la 
Cooperativa Autotrasporti Pratese, siglabile, CAP Società Cooperativa, con sede in Prato 
-Piazza Duomo 18 – codice fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese 
di Prato n. 00409720489 e la CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede 
in Pontassieve Via Lisbona 23, codice fiscale e numero di iscrizione presso il  Registro 
delle Imprese di Firenze 05206930488, costituito in data 04.09.2014, con atto notarile  del 
Notaio Renato Monteroppi di Prato;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RICORDATO che  nel suddetto Atto viene conferito alla CAP Società Cooperativa 
la qualifica di Capogruppo e Mandataria, che interviene nel rapporto con l'Amministrazione 
Comunale di Bagno a Ripoli, con mandato speciale in nome e per conto della Mandante 
CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale Onlus;

CHE l'esercizio del servizio di trasporto scolastico viene svolto dalla Capogruppo 
CAP, mentre il  servizio di  sorveglianza  alunni  sugli  scuolabus e pre-post scuola dalla 
società mandante Coop. CRISTOFORO;

CHE le quote di partecipazione al Raggruppamento Temporaneo di Impresa, come 
già espresso in sede di documentazione di gara, sono 68,1% (sessantotto virgola uno per 
cento) per CAP e 31,9% (trentuno virgola nove percento) per Coop. CRISTOFORO;
 

VISTI  i  Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  in  corso  di  validità  per  la 
Capogruppo/Mandataria  CAP  Società  Cooperativa  e  la  Mandante  Cristoforo  Società 
Cooperativa Sociale Onlus;

VISTI:

il D.Lgs. 112/98;
           la L. 241/90 e ss. mm.ii;
           il D,Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;
           la L. 328/2000;
           il D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii;

          VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 28 del vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 413 del 03.05.2016 di incarico di 
Posizione Organizzativa Servizi educativi e Sportivi;

DETERMINA
   

Per quanto sopra esposto:

– di  incrementare  a  partire  del  nuovo  anno  scolastico  2016/7  il  numero  di  gite 
didattiche da effettuare durante la settimana mediante estensione dell'affidamento 
al  RTI  CAP – CRISTOFORO, come previsto dall'art.  3  del  Capitolato Speciale  di 
Appalto, (oltre le due recuperate dalle ore del sabato per arrivare ad un massimo di 
cinque in più a settimana) per complessive € 13.000,00 iva compresa;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


– di integrare a tal fine di € 5.000,00 l'impegno di spesa n. 2016/5  per il servizio di 
Trasporto  scolastico  anno  2016,   CAP.  4500   “Trasporto  scolastico  in  appalto 
(Rilevante ai fini Iva)” del Bilancio 2016 con rispettiva esigibilità entro il 31.12.2016;

– di integrare a tal fine di € 8.000,00 l'impegno di spesa n. 2017/9  per il servizio di 
Trasporto  scolastico  anno  2017,   CAP.  4500   “Trasporto  scolastico  in  appalto 
(Rilevante ai fini Iva)” del Bilancio 2017 con rispettiva esigibilità entro il 31.12.2017;

– di  liquidare  le  somme  predette  dietro  rimessa  di  regolare  contabilità  fiscale 
esclusivamente  alla  Capogruppo  CAP  Società  Cooperativa,  in  virtù  del  mandato 
speciale con rappresentanza dell'impresa mandataria;

– di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  Legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, il CIG relativo alla presente appalto è  57128508F3 ed il codice IBAN del 
conto corrente dedicato alla commessa nonché i soggetti deputati ad operare su 
tale conto sono quelli indicati nel prospetto che sarà allegato agli atti di liquidazione 
a formarne parte integrante e sostanziale.

                                                                                           IL Responsabile
                                                                                        (Dssa Liliana Masini)

      

******************

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Visto il Decreto Sindacale n. 42 del 03/03/2016 per la sostituzione temporanea di 
incarico  di  funzioni  dirigenziali  che  individua  nel  Dirigente  Area  4  Dott.  Fabio  Baldi  il 
sostituto del Dirigente Area 1;

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
151,  comma 4  e  153,  comma 5,  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267.  E’ 
esecutiva.

            PER IL DIRIGENTE AREA 1
      (Dott. Dario Navarrini)

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


IL DIRIGENTE AREA 4
  Dott. Fabio Baldi 

                                                                               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

